平成 27年度

第 3回 日本都市計画学会九州支部幹事会議事録

１．日 時：平成２７年７月１７日（金） 15:00～16:30

２．場 所：天神西茂ビル６階 ６０１号室

３．出席者：外井哲志、坂井猛、橋本信幸、吉武哲信、有馬隆文、伊東博史、加知範康、嶋本寛、趙世晨、堤昌

文、永村景子、日暮光一郎、吉城秀治 以上１３名

４．議 事

１．前回幹事会議事録の確認

２．平成27年度顧問幹事

３．都市計画サロン年間計画について

４．「支部だより」年間計画について

５．平成28年度研究分科会の募集について

６．「支部ニュース」（7月発行分)の確認

７．名義後援の承認報告(第28回福岡県美しいまちづくり建築賞)

８．支部主催シンポジウム／宮崎大会でのワークショップ実施について

９．(追加議題)2015年度九州まちづくり賞選考スケジュール(案)について

１０.会計報告

１１．理事会報告（6月29日分）

１２．その他(支部年間スケジュール(修正版))

５．議事内容

１． 前回議事録の確認（外井）

・事前メール審議にもとづき、平成 27年5月29日（金）開催分の第1回会議内容を確認した．

・開催場所の誤記について、修正すること．

２． 平成27年度顧問幹事（永村）

・資料に基づき、平成 27年度の役員が確認された．

３． 都市計画サロン年間計画について（永村）

・資料に基づいて説明・確認された。

・講師の方の日程を早めに確定をしたい。

・実施報告をホームページに掲載しているが、講師の承諾が得られる範囲で、当日の配布資料やプレ

ゼン資料を掲載してはどうか。

４． 「支部だより」年間計画について（嶋本）

・資料に基づいて説明・確認された。

・幹事には、地域情報の情報提供を引き続きお願いしたい。

・九州大学の市原助教に、九州内の世界遺産および産業遺産について、執筆を依頼する。

・大分市の歩道拡幅について、姫野先生に提供願いたい。

・宮崎大会の視察について、油津は昨年度の都市計画サロン報告にて掲載しているため、今回は日向

のみとする。

５． 平成 28年度研究分科会の募集について(堤)

・資料に基づいて、説明・確認された．

・「研究分科会のメンバーの7割以上は、学会会員によって構成」を追加した。学会員であれば九州支

部外でも良い。

・審査委員は、審査委員長を外井支部長、委員を吉武幹事長、橋本副支部長、堤幹事、趙幹事、の 5

名とする。委員が応募者の場合は、審査委員を変更する。

・公募は9月1日付で開始する。公募はメール配信およびホームページ掲載にて行う。

６． 「支部ニュース」（7月発行分)の確認(吉城)

・資料に基づいて、確認・承認された。

・寺町幹事を通じて北九州市の方に執筆いただいた。

・10月号は箕浦幹事を通じて福岡市に依頼中、1月号は吉城幹事が担当予定である。

７． 名義後援(報告1件)(永村)

・第 28 回福岡県美しいまちづくり建築賞の名義後援について、メール審議にて承認されたこと

を依頼者に承諾回答したことが報告された。

８． 支部主催シンポジウム／宮崎大会でのワークショップ実施について(橋本)

・資料に基づいて、宮崎大会でのWS企画(案)が提案され、承認された。

・都市構造 PDCA 研究分科会を企画テーマとして、登壇者・企画内容詳細が紹介された。パネ

ルディスカッションは、現在の案に加えて民間(コンサルタント)に登壇いただきたい。

・登壇者に不動産分野やディベロッパー(利用者側)を加えてはどうか。

・福岡に特化したものでなく、宮崎など他都市のデータも見えることを紹介した方が良い。

・会場数が少ないため、ワークショップ希望テーマが多い場合は、採択されない場合もある。当

幹事会で承認されれば、正式にワークショップ企画を本部に提出する。

・一般に分かりづらい都市構造を見せる可視化ツールを用いて、今後の都市構造の議論への活用

に役立てられないか、ディスカッションを試みる。

・次年度以降、当システムを置くサーバーが未定である。支部活動などで引き継げると良いので

はないか。

９． (追加議題)2015年度九州まちづくり賞選考スケジュール(案)について(趙)

・資料に基づいて、スケジュール案および選考委員案が提示された。

・昨年度の実施スケジュールをふまえ、募集や選考スケジュールを1か月早めたい。

・九州まちづくり賞が軌道にのるまでは、任期 1 年だった外井支部長・坂井副支部長・橋本副

支部長・吉武幹事長は引続き、今年度から2年間、選考委員をお願いしたい。辰巳幹事、堤幹

事、三島幹事、趙幹事は今年度のみ選考委員をお願いしたい(再任可)。

・応募用紙には、「会員による応募または推薦が必要」との文言を加えた。

・応募締切が10月16日、成果または実績が12月31日だと、〆切時にはまだ完了していない

事例も出て来るではないか。→ソフト系のまちづくりは終わりが明確に区切れない場合も多い

ので、あまり厳密でなくても良いのではないか。

１０．会計報告(永村)

・資料に基づいて、6月末時点での支部会計報告がなされた。

１１．理事会報告（6月29日分）(橋本)

・資料に基づいて、本部理事会について説明・報告がなされた。

１２．その他(支部年間スケジュール(修正版))

・支部年間スケジュールは第 4回幹事会日程を変更している。

・今年度、宮崎大会の開催にあたり、人数把握のため事前申し込みを行うかもしれない。

・次回幹事会の会場は、当日帰る幹事が多い場合はシーガイヤにて会場を押さえる。嶋本幹事に大会

事務局との調整・会場予約をお願いする。

以上